
At the Right to Information Commission of Sri Lanka

M.M NIBRAS MANSOOR VS SRI LANKA CRICKET COLOMBO

RTIC Appeal (Documentary)/[620]/[2018]- Minute adopted as part of the formal meeting of the
Commission on [23/09/2019]
Order under Section 32 (1) of the Right to Information Act, No. 12 of 2016 and Record of
Proceedings under Rule 28 of the Right to Information Rules of 2017 (Fees and Appeal
Procedure)

Chairman: Mr.Mahinda Gammampila
Commission Member: Ms. Kishali Pinto-Jayawardena
Commission Member: Dr. Selvy Thiruchandran
Commission Member: Justice Rohini Walgama

Appellant: M.M Nibras Mansoor
Notice issued to: Designated Officer, Sri Lanka Cricket Colombo

RTI Request filed on 30/12/2017
IO responded on No response
First Appeal to DO filed on 20/01/2018
DO responded on No response
Appeal to RTI filed on 21/02/2018

Brief Factual Background:
The Appellant by information request dated 30/12/2017requested the following information
about Sri Lanka cricket team

1. With Which countries are they competing in this tournament?

2. Where did this competitions take place?

3. How many tournaments are won by our country?

4. How much money has been spent on this tournaments?

5. What’s the income that we have received for our country through this tournaments?

6. Name list of champions in this cricket teams, and the salary they receive. Give individually

7. What should a Sri Lankan citizen do to strengthen the national cricket team further?

8. How frequently are the administrative council members of the Sri Lankan cricket are
selected?

9. Give the name list of the people who are eligible to vote in selecting the present members of
Sri Lankan cricket Administrative council

10. How many members are there in cricket administrative Council

11. What is the name of the current head /Captain of Sri lanka team for the present year and
how many votes did he receive to be selected?
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12. Give a list of present members of the administrative council?

13. How many district level Cricket associations are there? How many in which district?

14. If there are any constitutional provisions as to how this District level Cricket Association
should function .Give a Tamil and English original copy of it?

15. If a hard player wants to be a member of the District Level Cricket Association what
abilities should he have to be eligible? Describe

16. Give the administrative council members of the ampara district cricket association of
2017.explain how and on what basis they have been selected?

17. Give a copy of the 2016, 2017 Annual financial report of the ampara District cricket
Association under Sri Lankan Cricket?

IO didn’t respond within the time limit given by the act so Appellant appealed to the DO on
20/01/2018 and appealed to the Commission on 21/02/ 2018 on basis that designated officer
failed to respond him within the time frame stipulated in the Act.

Matters Arising During the Course of the Hearing:

Public authority submitted its written submission to the Commission. In written submission it is
stated that when information request was presented according to the Right to Information Act
interpretation of pubic authority did not include Sri Lanka Cricket Board (SLC) so accordingly
Sri Lanka Cricket board wasn’t within the scope of application of RTI Act or in Compliance with
the RTIC. Further Sri Lankan cricket board stated that when the purported application under
Right to Information Act was submitted by the Appellant Sri Lanka cricket was not under any
direction of the ministry with reference to the applicability of the Act as SLC is a private entity.

Due to the ambiguity existed on the applicability of RTI act on SLC submitted a letter to the
Additional Secretary of the Ministry of Sports on 05/12/2017 by which a directive was sought on
how to deal with the applicability of the Act. Ministry of sports directed such letter To Ministry
of Finance And Mass Media in order to obtain a legal Opinion. Further the letter was directed to
Hon.Faiszer Musthapha PC, Minister of Provincial Council, Local Government and Sports on
23/10/2018. Legal advice received by SLC made it clear that Sri Lanka Cricket doesn’t fall
within the purview of public authority as specified in the Right to Information Act No 12 of
2016 .So SLC was compelled to follow such advice.

However by the letter dated 14/12/2018 the Ministry of Sports informed PA that SLC would fall
into the purview of the public authority under the section 43 of the Act. Accordingly SLC was
instructed to appoint an information officer and designated officer. Now SLC has appointed the
relevant officers. It’s clear that Sri Lanka Cricket didn’t respond to the relevant information on
such basic and now wishes to provide the information requested by the Appellant if commission
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thinks it’s fit and proper. SLC Officials request to discharge them from any obligation of non-
compliance.

Order:

It’s decided by the commission that according to sec 43 under Right to Information Act No 12 of
2016 Sri Lankan Cricket Board is considered as a Public Authority but when initially the
information request was made to the SLC it was not identified as a PA. Commission advices that
Appellant should file a new information request to the PA in order to obtain information.

Order is conveyed to both parties in terms of rule 27( 3) of the Commission’s Rules on Fees and
Appeal Procedure (Gazette No 2004 / 66 ,03/02 2017).

The Appeal is concluded.

*****


